
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea Profilului Consiliului de Administrație și Profilului 

candidatului pentru poziția de membru în Consiliul de Administrație al 

S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 

Publice Argeș S.A. 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3182/02.03.2017 al Grupului de lucru; 

 Având în vedere: 

 Legea nr. 31/1990 privind societăţile, republicată și actualizată; 

 Legea nr. 204/2012 privind aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 13/2008 pentru modificarea și completarea Legii 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 și a Legii 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006; 

 Legea nr. 224/2015 pentru modificarea şi completarea Legii serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006; 

 Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, actualizată; 

 Art.91, alin (1) lit. a din Legea administrației publice locale nr.215/2001 

republicată și actualizată;   

 O.U.G. nr. 109/2011 privind Guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.19/22.02.2001 privind 

înființarea sub autoritatea Consiliului Județean Argeș a Regiei 

Autonome de Gospodărire Comunală Argeș ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.17/14.02.2008 privind 

aprobarea Statutului, organigramei și statului de funcții ale S.C. "Apă 

Argeș" S.A.; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 126/26.07.2010 privind 

reorganizarea S.C. Apă Argeș S.A.; 

 Sentința comercială nr. 1181/F/22.09.2010 privind deschiderea 

procedurii de insolvență împotriva S.C A.E.P.S.U.P.A Argeș S.A 

pronunțată de Tribunalul Comercial Argeș; 

 Sentința nr. 1163/F/15.12.2015 privind închiderea procedurii de 

insolvență împotriva S.C A.E.P.S.U.P.A Argeș S.A pronunțată de 

Tribunalul Comercial Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

HOTĂRĂȘTE : 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



ART.1. Se avizeaza Profilul Consiliului de Administrație al S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., 

conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se avizează Profilul candidatului pentru poziția de membru în Consiliul 

de Administrație al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și 

Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., conform Anexei nr. 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de 

Utilități Publice Argeș S.A., Comisia de selecție  și  Grupul de lucru vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 

Publice Argeș S.A.; 

 Adunării  Generale  a Acționarilor; 

 Comisiei de selecție; 

 Grupului de lucru. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU     

                                  

 

                                      

                                                                            Contrasemnează                                                                            

SECRETAR  JUDEȚ  

 

  IONEL VOICA                         

Data astăzi __________2017 

Nr.__ 
 


